

中华财险湖南省邵阳市武冈县地方财政肉鸡价格保险条款

总则

第一条 本保险合同由保险条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单组成。凡涉及本保险合同的约定，均采用书面形式。

保险标的

第二条 肉鸡养殖的所有者、管理者可将符合下列条件的肉鸡，作为本保险合同的保险标的（以下简称“保险肉鸡”）向保险人投保：

- （一）投保的肉鸡品种必须在当地饲养 1 年（含）以上；
- （二）投保时肉鸡在 10 日龄（含）以上；
- （三）投保时存栏数量达 1 万羽（含）以上或年出栏量达 5 万羽（含）以上；
- （四）饲养场所在地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区，场内的建筑物布局应符合畜牧兽医主管部门的要求；
- （五）在保险期间内持续养殖肉鸡。

投保人应将符合上述条件的肉鸡全部投保，不得选择投保。

保险责任

第三条 在保险期间内，由于市场价格波动，导致约定的理赔周期内，保险肉鸡的市场平均价格低于约定的目标价格时，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

理赔周期是指在整个保险期间内，计算是否发生保险事故所经过的时间，具体可分为 1 个月、2 个月、3 个月、4 个月、6 个月、1 年等。理赔周期由投保人与保险人协商确定，并在保险单中载明。

保险肉鸡的市场平均价格即理赔周期内的肉鸡平均价格。

理赔周期内的肉鸡平均价格＝理赔周期内发布的肉鸡价格之和/发布次数

理赔周期内发布的肉鸡价格以养殖场所当地县级农业部门发布的肉鸡价格或投保人与保险人认可的数据平台发布的肉鸡价格为准。

目标价格参考当地前三年肉鸡市场平均价格，由投保人与保险人协商确定，并在保单上载明。

责任免除

第四条 下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

- （一）投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人

雇佣人员的故意行为、重大过失、管理不善；

（二）行政行为或司法行为；

（三）保险肉鸡因任何原因无法出售的。

第五条 下列损失、费用，保险人也不负责赔偿：

（一）被保险人在保险肉鸡达到正常出栏重量后继续饲养待价格升高再出售的过程中产生的费用；

（二）由于肉鸡死亡所造成的一切损失和费用；

（三）其他不属于本保险合同责任范围内的损失、费用。

保险金额

第六条 保险肉鸡每只保险金额参照目标价格的 60%-80%，由投保人与保险人协商确定。按批次投保的，保险数量按当期存栏数量确定；按年投保的，保险数量按当年计划出栏数量确定。

保险金额=每只保险金额（元/只）×保险数量（只）

每只保险金额和保险数量以保险单载明为准。

保险期间

第七条 按批次投保的，保险期间最长不超过 90 天；按年投保的，保险期间为一年，以保险单载明的起讫时间为准。

保险费

第八条 保险费=保险金额×保险费率

保险人义务

第九条 订立保险合同时，采用保险人提供的格式条款的，保险人向投保人提供的投保单应当附格式条款，保险人应当向投保人说明保险合同的内容。对保险合同中免除保险人责任的条款，保险人在订立合同时应当在投保单、保险单或者其他保险凭证上作出足以引起投保人注意的提示，并对该条款的内容以书面或者口头形式向投保人作出明确说明；未作提示或者明确说明的，该条款不产生效力。

第十条 本保险合同成立后，保险人应当及时向投保人签发保险单或其他保险凭证。

第十一条 保险人按照本保险合同的约定，认为被保险人提供的有关索赔的证明和资料不完整的，应当及时一次性通知投保人、被保险人补充提供。

第十二条 保险人收到被保险人的赔偿保险金的请求后，应当及时作出是否属于保险责任的核定。

保险人应当将核定结果通知被保险人；对属于保险责任的，在与被保险人达成赔偿保险金的协议后十日内，履行赔偿保险金义务。保险合同对赔偿保险金的

期限有约定的，保险人应当按照约定履行赔偿保险金的义务。

保险人依照前款约定作出核定后，对不属于保险责任的，应当自作出核定之日起三日内向被保险人发出拒绝赔偿保险金通知书，并说明理由。

投保人、被保险人义务

第十三条 订立保险合同，保险人就保险肉鸡或者被保险人的有关情况提出询问的，投保人应当如实告知。

投保人故意或者因重大过失未履行前款规定的如实告知义务，足以影响保险人决定是否同意承保或者提高保险费率的，保险人有权解除本合同。

前款规定的合同解除权，自保险人知道有解除事由之日起，超过三十日不行使而消灭。

投保人故意不履行如实告知义务的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，并不退还保险费。

投保人因重大过失未履行如实告知义务，对保险事故的发生有严重影响的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，但应当退还保险费。

保险人在合同订立时已经知道投保人未如实告知的情况的，保险人不得解除合同；发生保险事故的，保险人应当承担赔偿保险金的责任。

第十四条 除另有约定外，投保人应在保险合同成立时交清保险费。

第十五条 投保人为多个被保险人投保的，应当提供分户明细表。

第十六条 保险肉鸡转让、购入或者调离约定养殖场所的，被保险人或者受让人应当及时通知保险人。

第十七条 被保险人请求赔偿时，应向保险人提供下列证明和资料：

（一）保险单正本；

（二）索赔申请书和损失清单；

（三）投保人、被保险人所能提供的与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的其他证明和资料。

投保人、被保险人未履行前款约定的义务，导致保险人无法核实损失情况的，保险人对无法核实的部分不承担赔偿责任。

赔偿处理

第十八条 保险事故发生时，被保险人对保险肉鸡不具有保险利益的，不得向保险人请求赔偿保险金。

第十九条 在保险期间内约定的理赔周期中，保险肉鸡发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿：

理赔周期赔偿金额＝每只保险金额×理赔周期内保险肉鸡出栏数量×（目标

价格—理赔周期内的肉鸡平均价格) / 目标价格

总赔偿金额=Σ 理赔周期赔偿金额

第二十条 发生保险事故时, 保险单载明的肉鸡保险数量小于实际出栏量时, 保险人按保险单载明的保险数量计算赔偿。

保险单载明的保险数量大于其实际出栏量时, 保险人以实际出栏量为赔偿计算标准。

第二十一条 保险事故发生时, 如果存在重复保险, 保险人按照本保险合同的相应保险金额与其他保险合同及本保险合同相应保险金额总和的比例承担赔偿责任。

其他保险人应承担的赔偿金额, 本保险人不负责垫付。若被保险人未如实告知导致保险人多支付赔偿金的, 保险人有权向被保险人追回多支付的部分。

第二十二条 被保险人向保险人请求赔偿的诉讼时效期间为二年, 自其知道或者应当知道保险事故发生之日起计算。

争议处理与法律适用

第二十三条 因履行本保险合同发生的争议, 由当事人协商解决。协商不成的, 提交保险单载明的仲裁机构仲裁; 保险单未载明仲裁机构且争议发生后未达成仲裁协议的, 依法向人民法院起诉。

第二十四条 与本保险合同有关的以及履行本保险合同产生的一切争议, 适用中华人民共和国法律 (不包括港澳台地区法律)。

其他事项

第二十五条 当双方约定的肉鸡价格采集方式非因保险人的过错而出现数据缺失, 造成保险人无法履行赔偿义务的, 保险人不再承担赔偿责任, 但应退还保险费。